
発行元：QCサークル北陸支部石川地区事務局

発行日：2025年8月8日

2025年度QCサークル石川地区かわら版

16企業、62名の参加をいただきました。ありがとうございました。参加企業一覧

スケジュール

幹事 株式会社石川製作所 会員 ＤＩＣ株式会社 北陸工場

会員 かがつう株式会社 会員 土肥研磨工業株式会社

会員 加賀東芝エレクトロニクス株式会社 幹事 東亜電機工業株式会社

幹事 株式会社金沢村田製作所 幹事 株式会社東亜メンテナンス

幹事 株式会社共和工業所 幹事 東和株式会社

幹事 株式会社小松製作所 幹事 長津工業株式会社

幹事 株式会社三光製作所 会員 フジアルテ株式会社

会員 株式会社T・T・O 一般 ホクショー株式会社

※五十音順（敬称略）

2025年7月25日（金）小松市民ｾﾝﾀｰ 小ﾎｰﾙ

No.1：オリエンテーション　日程説明
No.2：講義・演習①　『QC七つ道具』
No.3：講義・演習②　『データーの取り方・まとめ方』
 　　　　　　　　　　　　　 『統計的方法の基礎』
No.4：講義・演習③　『管理図』　『工程能力指数』　『相関分析』　
No.5：講義・演習④　『新QC七つ道具』
No.6：クロージング　アンケート記入、修了書の授与

1 / 4 ページ



サークル石川地区かわら版

講義・演習①～④では各講義を聴講いただいたのち、

教材「過去問題で学ぶQC検定3級 2025年版」を使って演習問題を行いました。

また、受験当日のテクニックを参考までにご案内しました。

講義・演習終了後に受講者様にアンケ－トをWEB方式（QRコード、リンク回答）

で募りました。皆さまからいただいた貴重なご意見を、次回へ活かしていきます。

最後に修了書を授与して講座は終了となりました。皆様、大変お疲れ様でした。

アンケート記入回答、修了書の授与

講義・演習 参加者情報・アンケート結果

2 / 4 ページ



Q1,講座について

＜受講者の構成＞

参加者情報・アンケート結果

3 / 4 ページ



Q2,教材「過去問題で学ぶQC検定3級」は必要でしたか？

Q3,この研修を受講して、持ち帰って活かしたいことはなんですか？

Q4,その他、今回の研修でのご意見や要望をお聞かせください。

ＱＣサークル石川地区主催「QC検定3級のための手法集中講座」にご参加いただき、

誠にありがとうございました。受講者様におかれましては、QC検定3級の合格、

ならびに、ご自身のスキルアップに活かしていただければ幸いと存じます。

受講者の皆さまから頂いた貴重なご意見に関しては、今後の講座に繋げて参ります。

最後に、今回の「QC検定3級のための手法集中講座」に、ご尽力頂きました幹事様、

幹事派遣企業様には大変感謝を申し上げます。ありがとうございました。

・QCサークル活動及び資料作成に活かしたい。

・勉強の仕方に活かしてQC検定3級合格を目指したい。

・QC活動で使ったことのない新QC７つ道具を使えれたら良いなと思った。

・新QC7つ道具が今の業務の整理に役立ちそうで活かしたい。

・QC7つ道具、新QC7つ道具を活用してQC活動、サークル活動で改善活動を行いたい。

・層別を意識することで今まで見えていなかったことが見えないか確認したい。

・他メンバーへ共有して活かしたいと思います。

・QCサークル活動の推進においてサークルメンバーの指導を行っていきたいと思います。

・知識と活用例など具体的に学べた。集中して学ぶことができ検定に向け自信につながった。

・今後の業務へ活かせる講義を聞けてすごく参考になり良かったです。

・もう少し計算問題の部分に時間を割いて頂けたら尚良かったと思います。

・演習問題で出題の仕方が変わるとわからなくなったので、まだ3級を受験するには実力不足と感じた。

・実務上の活用例など、深掘りしたものがあると良かったです。

～まとめ～

4 / 4 ページ


